平成 25 年度第 4 回図書館委員会議事録

日 時 平成26年3月20日（木）14：00～15：50
場 所 大阪大学会館１階アセンブリー・ホール（豊中地区）
出席者 東島委員長、高橋、河村、田中、杉村、奥田（図）、内田（文・代理）、澤井（経）、

満渕（理）、上西（工）、坂内（言）、床谷（国）、谷田（情）、井上（生）、松本（高）、
野島（微）、安蘇（産）、吉川（蛋）、高橋（接）、阿部（サ・代理）、橋爪（博）、
箕島（全教・代理）、

欠席者 三宮（人）、瀧口（法）、上田（医）、望月（医病）、野田（歯）、藤岡（薬）、永妻（基）、
片山（連）、芹澤（社）、大木（事）

議 事
１．前回議事録について
   前回（11/5）議事録については既にメールで確認を済ませているが、今回参考までに準備した

との説明があった。

２．協議事項
（１）規則等の一部改正について

・大阪大学附属図書館利用規程の一部改正について

外国学図書館では、休業期間中の土日開館を中止することが外国学図書館運営委員会で了

承されたことから、これに伴う大阪大学附属図書館利用規程の一部改正について、資料に基

づき説明があり、協議の結果、承認された。

   ・国立大学法人大阪大学図書取扱要領の一部改正について

  寄贈図書の受入れ台帳価格に関して、定価記載のない図書の評価額の判断基準が曖昧な取

扱いであることから、評価額の見積りが困難な場合は備忘価額をもって取扱うことに改正す

ることについて、資料に基づき説明があり、協議の結果、了承され、経理担当理事に附議す

ることとした。

（２）附属図書館の休館及び夏季一斉休業の実施について

    図書館の利用者が比較的少ない時期に図書館を休館することで、管理運営費の節約並びに夏

季一斉休業とすることにより職員の健康管理にも対応したいとの考えから、附属図書館の休館

及び夏季一斉休業の実施について、資料に基づき説明があり、協議の結果、了承された。

（３）図書の不用決定について
重複、改訂・改版、汚損・破損等により不用決定する図書及び平成21年度実査不明図書の3

年間調査後の1年間延長した再調査でも不明の図書に関して、各館の図書館運営委員会で不用

決定が承認された旨、資料に基づき説明があり、協議の結果、当該図書を不用決定とすること

が了承された。

（４）平成26年度電子的情報基盤整備経費について

    平成26年度電子的情報基盤整備経費に関する部局負担額の当初移算について、資料に基づき

説明があり、協議の結果、了承された。

（５）電子的情報基盤資料見直し基準について

    電子的情報基盤資料見直し基準の制定について、資料に基づき説明があり、協議の結果、了

承された。

（６）電子的情報基盤資料の平成27年度以降の契約について

   ・電子的情報基盤資料価格高騰への対応の今後の方向性について

     電子的情報基盤資料価格高騰への対応の今後の方向性について、資料に基づき説明があり、

協議の結果、2月18日開催の電子図書館委員会での意見を踏まえた原案修正案が了承された。

なお、全学的経費の財源確保について委員から意見があった。

   ・主要出版社の2015（平成27）年契約について

     主要出版社の電子ジャーナル包括契約をタイトル単位契約への切り替えることについて、

各出版社の販売方針の調査結果報告があった。

（７）全学資料の再配置方針について

    全学資料の再配置方針（附属図書館所蔵資料の保存方針・資料再配置方針・自動書庫資料配

置基準・貴重コレクション室資料配置基準）について、資料に基づき説明があり、協議の結果、

了承された。

（８）平成26年度以降の第2期図書資産実査計画について

    平成26年度以降の第2期図書資産実査計画について、資料に基づき説明があり、協議の結果、

了承された。

（９）研究開発室の平成26年度課題及び室員について

    研究開発室の平成26年度課題及び室員について、資料に基づき説明があり、協議の結果、了

承された。

（10）その他

    特になし

３．報告事項
（１）諸会議

   ・電子図書館委員会

     平成25年11月12日及び平成26年2月18日に開催された標記会議について、資料に基づき報

告があった。

・総合図書館運営委員会
平成26年2月4日に開催された標記会議について、資料に基づき報告があった。

   ・生命科学図書館運営委員会

     平成26年2月28日に開催された標記会議について、資料に基づき報告があった。

   ・理工学図書館運営委員会、工学研究科・工学部図書館委員会合同委員会

     平成26年3月7日に開催された標記会議について、資料に基づき報告があった。

   ・外国学図書館運営委員会

     平成26年2月21日に開催された標記会議について、資料に基づき報告があった。

（２）予算要求事項について

    下記予算要求事項について、資料に基づき報告があった。

・大学教育研究基盤強化促進費「自動書庫」要求について

・平成26年度戦略的経費の要求について

・平成26年度附属図書館ＴＡ経費について

・平成25年度老朽化に伴う営繕工事の要求について

（３）総合図書館C棟耐震改修、その他工事の開始について

総合図書館C棟耐震改修、その他工事が開始された旨、報告があった。

（４）電子資料アンケートの集計結果について

    附属図書館が行った電子資料アンケートの集計結果について、資料に基づき報告があった。

（５）新聞の利用・保存方法の変更について

    新聞の利用・保存方法の変更について、資料に基づき報告があった。

（６）平成25年度大阪大学職員研修「学術論文の研究評価指標に関する最近の動向」実施報告

    平成25年度大阪大学職員研修「学術論文の研究評価指標に関する最近の動向」について、資

料に基づき報告があった。

（７）平成25年度学生選書実施報告

    平成25年度学生選書について、資料に基づき報告があった。

（８）総合図書館における試験期の24時間開館の正式実施について

    総合図書館における試験期の24時間開館の正式実施について、資料に基づき報告があった。

（９）総合図書館における試験期の学外利用者に対する利用制限の正式実施について

総合図書館における試験期の学外利用者に対する利用制限の正式実施について、資料に基づ

き報告があった。

（10）生命科学図書館ラーニング・コモンズの設置について

    生命科学図書館ラーニング・コモンズの設置について、資料に基づき報告があった。

（11）国立国会図書館デジタル化資料送信サービス開始について

    国立国会図書館デジタル化資料送信サービス開始について、資料に基づき報告があった。

（12）日本語の歴史的典籍の国際共同研究ネットワーク構築計画について

    日本語の歴史的典籍の国際共同研究ネットワーク構築計画について、資料に基づき報告があ

った。

（13）各館図書館活動報告

    以下15点について、紙面による報告があった。

  【総合図書館】

   ・「論文の書き方・文献の読み方プチ・ゼミナール」実施報告

   ・総合図書館TAミニレクチャー実施報告

   ・「天文に親しむ連続企画」実施報告

   ・総合図書館TAによる図書館座談会実施報告

   ・総合図書館TAによる「キャリアを考えるシリーズ」実施報告

   ・「プレゼン入門“話す”基本技術」講習会実施報告

   ・初級者向け論文の探し方講習会実施報告

  【生命科学図書館】

   ・平成25年度第3回企画展示

  【外国学図書館】

   ・映画字幕翻訳講座 in 箕面キャンパス

   ・留学生オリエンテーション

   ・ハンガリーアニメーション －“もの”にまつわる伝統と習慣－

   ・TA活動報告

     1)TA講習会＆ワークショップ

     2)TA展示企画

   ・展示企画＜14冊の本棚 第36～38回＞

（14）その他

    特になし

４．その他

   特になし

                                     以 上